

江苏蓝丰生物化工股份有限公司

2024 年度财务决算报告

江苏蓝丰生物化工股份有限公司（以下简称“公司”）严格按照《公司法》《会计法》《企业会计准则》等规定进行会计核算，公司编制的 2024 年度财务报表，经公证天业（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2024 年度的财务决算情况报告如下：

一、报告期主要财务数据和指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,793,141,048.95	1,741,628,407.17	2.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-252,500,773.62	-332,260,445.98	24.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-232,137,862.28	-361,297,556.68	35.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	106,181,646.18	-383,302,095.05	127.70%
基本每股收益（元/股）	-0.6849	-0.8911	23.14%
稀释每股收益（元/股）	-0.6849	-0.8911	23.14%
加权平均净资产收益率	-237.81%	-173.39%	-64.42%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	3,418,834,199.38	3,399,589,930.03	0.57%
归属于上市公司股东的净资产（元）	32,536,860.02	25,221,286.52	29.01%

归属于上市公司股东的净利润较上年同期减亏的主要原因：报告期内，在农化板块行业整体承压，光伏行业产业链供给侧竞争加剧，产品价格持续下跌的大环境下，公司通过优化人员结构、严控期间费用，加强市场拓展等有效措施，实现销售收入小幅增长；上年度末，公司对长期处于亏损状态的原全资子公司宁夏蓝丰精细化工有限公司（以下简称“宁夏蓝丰”）进行了剥离处置，本年度不再纳入合并范围，相应减少对合并报表净利润影响。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债表分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
----	------------------	------------------	------

资产总额	341,883.42	339,958.99	0.57%
流动资产	130,755.44	157,567.27	-17.02%
非流动资产	211,127.98	182,391.72	15.76%
负债合计	310,625.48	314,893.46	-1.36%
流动负债	233,307.79	251,747.58	-7.32%
非流动负债	77,317.69	63,145.88	22.44%
所有者权益	31,257.94	25,065.53	24.70%

变化较大项目说明：

1、流动资产较上年减少，主要原因系其他应收款、应收账款及货币资金减少所致。

2、非流动资产较上年增加，主要原因系子公司固定资产增加所致；

3、非流动负债较上年增加，主要原因系递延收益、长期借款、预计负债增加所致；

4、所有者权益较上年增加，主要原因系子公司吸收股东投资所致。

（二）经营情况分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	179,314.10	174,162.84	2.96%
营业成本	183,150.43	177,732.43	3.05%
税金及附加	1,576.53	764.93	106.10%
销售费用	4,564.96	2,521.39	81.05%
管理费用	8,467.72	14,274.14	-40.68%
研发费用	6,868.01	1,525.60	350.18%
财务费用	4,658.06	2,702.57	72.36%
其他收益	1,704.71	856.91	98.94%
投资收益	120.59	3,161.61	-96.19%
信用减值损失	-5,299.13	-1,294.31	增加 309.42%
资产减值损失	-6,878.37	-11,886.71	减少 42.13%
资产处置收益	-35.91	-146.46	减少 75.48%
营业外收入	96.94	326.82	-70.34%
营业外支出	3,220.77	1,092.94	194.69%
所得税费用	-8,160.75	-659.68	减少 1137.08%

利润总额	-43,483.55	-35,433.30	减少 22.72%
归属于上市公司股东的净利润	-25,250.08	-33,226.04	增加 24.01%

变化较大项目说明：

1、税金及附加较上年同期增加，主要原因系子公司固定资产增加，缴纳房产税、土地使用税所致；

2、销售费用较上年同期增加，主要原因系光伏市场拓展投入增加，销售人员薪酬增加，市场参展及服务费增加，以及子公司旭合科技自 2023 年 7 月纳入合并范围所致；

3、管理费用较上年同期减少，主要原因系原全资子公司宁夏蓝丰不再纳入合并范围，以及人员优化后计提薪酬费用减少所致；

4、研发费用较上年同期增加，主要原因系光伏业务研发投入增加所致；

5、财务费用较上年同期增加，主要原因系股东借款利息增加所致；

6、其他收益较上年同期增加，主要原因系子公司递延收益摊销增加所致；

7、投资收益较上年同期减少，主要原因系上年度出售原子公司宁夏蓝丰股权收益所致；

8、信用减值损失较上年同期增加，主要原因系补提江西德施普及计提维氏化学信用减值损失所致；

9、资产处置收益较上年同期减少，主要原因系本期处置资产亏损减少所致；

10、营业外收入较上年同期减少，主要原因系设备补偿摊销减少所致；

11、营业外支出较上年同期增加，主要原因系计提相关诉讼费用所致；

12、所得税费用较上年同期减少，主要原因系子公司计提递延所得税资产所致；

13、利润总额较上年同期减少，主要原因系经营亏损、计提信用减值损失、计提预计负债所致；

14、归母净利润较上年同期减亏，主要原因系少数股东分摊亏损所致。

（三）现金流量分析

单位：万元

项 目	2024 年度发生额	2023 年度发生额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	10,618.16	-38,330.21	127.70%

投资活动产生的现金流量净额	-22,258.53	-53,678.64	58.53%
筹资活动产生的现金流量净额	15,761.21	92,594.35	-82.98%
现金及现金等价物净增加额	4,937.49	693.62	611.84%

变化较大项目说明：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年度增加，主要原因系光伏业务现金净收入增加，收到的出口退税、增值税留抵退税及政府补助增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年度增加，主要原因系光伏项目建设支出减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年度减少，主要原因系偿还债务支付的现金增加所致。

江苏蓝丰生物化工股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日